
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05916
 Del: 12/09/2013
 Esecutivo da: 12/09/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) Palazzi 
e ville monumentali

OGGETTO: 
PALAZZI VILLE MONUMENTALI LAVORI DI RIMOZIONE GRAFFITI  ANNO 2013 
IMPEGNO DI SPESA DITTA  MA MUGELLI & AYUB [ LAVORI IN ECONOMIA    ART.125, 
COMMA 8 del DLGS 163/06] 

IL FUNZIONARIO P.O VILLE E MONUMENTI

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli di bilancio ordinario relativi a Palazzi Ville e Monumenti; 

Premesso che: 
 

con deliberazione del Consiglio Comunale n 2013/39/266  è stato approvato il bilancio annuale di  
previsione 2013, il bilancio triennale 2013 – 2015 e la relazione previsionale e programmatica;

Preso  atto  che  con  relazione  del   21.06.13,   allegato  informatico  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento,  il  sottoscritto  Responsabile  della  P.O.  Palazzi  e  Ville  Monumentali,  Arch.  Tommaso 
Muccini, dichiara che:

- a seguito delle verifiche su base del programma di monitoraggio del patrimonio assegnato alla P.O. è  
scaturita  la  necessità  di  prevedere  per  l’anno  2013,  ad  una  serie  di  interventi  finalizzati  alla  
rimozione  dei  graffiti  ed  altri  atti  vandalici  sul  patrimonio  monumentale  assegnato,  mediante 
impiego del sistema “SKID SILENT”;

- detto sistema si esegue usando una minima quantità di aria e poca acqua a bassa pressione con dosi  
minime di prodotto di tipologie diverse di fibre vegetali secondo le superfici, a bassissimo impatto e 
minimi  reflui  di  scarto  non inquinanti,  con  aspirazione  dell’acqua  e  del  materiale  di  resulta.  Il  
sistema  risulta  già  concordato  con  la  Soprintendenza  ai  Beni  Architettonici  come  sistema  non 
invasivo ed ecocompatibile;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05916



- per l’esecuzioni di tali opere è stata stimata una spesa di € 11.073,95  di cui  €  582,84 PER ONERI 
PER LA SICUREZZA;

Preso atto che, a tale scopo, la P.O. Palazzi e Ville Monumentali ha proceduto ad effettuare un’indagine di 
mercato per procedere in tempi brevi all’esecuzione dell’intervento ed ha richiesto la disponibilità alla ditta  
MA MUGELLI & AYOUB – SERVIZI DI PULIZIA E RESTAURO SAS, specializzata nel settore;

Preso atto che la ditta in parola ha dato la propria disponibilità tramite preventivo del 14.06.13, - allegato 
informatico parte integrante - applicando un ribasso del 18,20% e quindi per un importo netto di € 9.641,33 
oltre  iva  al 21%, determinando il seguente Quadro Economico:
                
 CIG: Z 000AB8f1E
Per  lavori  al  netto  del  18,20%  di  cui  € 
582,84 per oneri per la sicurezza

€ 9.641,33

Iva al 21% € 2.024,68
TOTALE € 11.666,01
Per incentivo progettazione per 1.75% su € 
11.073,95 

€ 203,99

TOTALE € 11.870,00

Visto  l’allegato  preventivo  di  spesa,  ritenuto  congruo ai  vigenti  prezzi  di  mercato  per  lavori  di  simile 
tipologia dal RUP dei lavori, Arch. Tommaso Muccini;

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori alla sopra citata ditta ai sensi dell’art. 125, commi 6 lett. b) e 
8, e dell’art. 204, comma 4, del D.Lgs.  163/2006, provvedendo ad assumere i relativi impegni di spesa per 
lavori, inclusa Iva al 21%, e per incentivo alla progettazione, per la somma complessiva di € 11.870,00, che 
graverà sul capitolo n. 30122 del  Bilancio  2013;

Dato  atto  che  le  copie  informatiche  dei  documenti  allegati  integranti  al  presente  provvedimento  sono 
conformi agli originali cartacei conservati agli atti della Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti: 
- l’art 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;
- l’art. 81 , comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- il D.P.R. n. 207/10;
- l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1.  di  affidare  l’esecuzione dei  lavori  di  “Rimozione  graffiti  ed  altri  atti  vandalici  sugli  immobili  di 
competenza della P.O. Palazzi e Ville Monumentali anno 2013, a cottimo fiduciario, tramite affidamento 
diretto,  alla  ditta  MA  MUGELLI  &  AYOUB  –  SERVIZI  DI  PULIZIA  E  RESTAURO  SAS (codice 
beneficiario  44308)  per  l’importo,  al  netto  del  ribasso  del  18,20%,  di  €  9.641,33,  oltre  Iva  al  21%; 
l’affidamento  viene  fatto  sulla  base  dell’offerta,  valutata  congrua,  il  cui  contenuto  verrà  richiamato  nel 
successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti  quale forma di contratto dopo l’esecutività del  
presente atto;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05916



2. di impegnare la somma complessiva di € 11.870,00, assumendo impegni di spesa sul  Bilancio 2013, come 
da aspetti contabili del presente atto e con la seguente articolazione:

- € 11.666,01 (lavori compresa IVA) sul capitolo n. 30122 a favore della predetta Impresa  (codice 
benef. 44308); 

- €  203,99 per incentivo progettazione sul capitolo n. 30122; 

3. di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento delle opere di cui trattasi è il sottoscritto Arch.  
Tommaso Muccini.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE ED OFFERTA

Firenze, lì 12/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Tommaso Muccini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30122 0 13/005443 00 11666,01
2) 30122 0 13/005444 00 203,99

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05916


